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Programme de formation

Intitulé de la formation Carca-Pratiques 2023 - Docteur, mon chien/chat ne peut plus se lever !
Date(s) 15/09/2023 - 16/09/2023
Lieu place Auguste Pierre Pont
11000 Carcassonne
France
2 5
g0
k!
¥ e Porte Narbonnaise
Liile Cité|de Carcasso&a @
Murs de Carcassonne e
D104
¥
<]
3
s §
A Carcassonne Castle
La Table de Franck Panorama View Point %
Piirelat - Carcassonne ¥
Gocgle Map data ©2025

Présentation générale
Pour les 10 ans des Carca-pratiques, nous avons choisi pour theme de
formation 2023, un motif fréquent de consultation et pas toujours simple a
prendre en charge : le chien/chat qui ne se léve plus. Comme toujours, les
formations se voudront résolument pratiques avec la présentation de
nombreux cas cliniques.

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support
pédagogique envoyé avant la formation par mail.

Objectifs pédagogiques )
Etre capable de :

o déterminer a partir de I'examen clinique et du recueil des
commémoratifs si I'origine de l'incapacité a se lever d'un chien/chat est
médicale, neurologique ou orthopédique ;

o réaliser un examen clinique neurologique approfondi en vue de localiser
une lésion ;

« citer les indications des différents examens complémentaires lors d'une
atteinte neurologique ;

o prendre en charge une atteinte médullaire ;

« citer les différentes causes d'une atteinte neurologique périphérique ;

o prendre en charge un animal traumatisé ;

« prendre en charge un animal arthrosique (prise en charge médicale,
chirurgicale et de physiothérapie).

Durée de la formation 13h30

Validation Cette formation vous apporte 0.78 CFC. Une évaluation des connaissances
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sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le
doublement des points de formation continue.

Prérequis ) o _ o
Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Contact scientifique Anne ROSSIGNOL-DELUGIN (email: anne_rossignol@yahoo.fr, tel: N/D)

Programme détaillé de la

formation
15/09/2023 Accueil des
08:15-08:45 participants
15/09/2023 Cours Evaluation initiale : est-ce médical? Laurent
08:45-09:45 neurologique? orthopédique? Cauzinille
15/09/2023 . . . . Laurent
09:45-10-00 Discussion discussion Cauzinille
15/09/2023
10:00-10:30  ause pause
15/09/2023 Cou Examfzn nl_eurtqlog?que appr?folndi tet Laurent
10:30-11:15 ours neurolocalisation : comment s'y retrouver Cauzinille

simplement?

15/09/2023 Cours Indications et apports des examens Laurent
11:15-12:00 complémentaires dans le diagnostic différentiel Cauzinille
15/09/2023 . . . . Laurent
12:00-12-15 Discussion discussion Cauzinille
15/09/2023 "
12:15-13:45 ~ Dejeuner
15/09/2023 Cours L'atteinte est médullaire :lllustration a partir de Stéphanie
13:45-15:10 cas cliniques Piazza
15/09/2023 . . . . Stéphanie
15:10-15-05 Discussion discussion Piazza
15/09/2023
15:25-16:00 | 2use pause
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15/09/2023
16:00-17:50

15/09/2023
18:00-18:30

16/09/2023
08:30-09:00

16/09/2023
09:00-09:45

16/09/2023
09:45-10:30

16/09/2023
10:30-10:55

16/09/2023
10:55-11:05

16/09/2023
11:05-11:50

16/09/2023
11:50-12:20

16/09/2023
12:20-12:30

16/09/2023
12:30-14:00

16/09/2023
14:00-14:35

Cours

Discussion

Cours

Cours

Pause

Cours

Discussion

Cours

Cours

Discussion

Déjeuner

Cours

L'atteinte est périphérique : lllustration a partir
de cas cliniques

discussion/questions

Diagnostic orthopédique de I'animal qui ne se
leve pas

C'est un trauma : prise en charge initiale de
I'animal traumatisé/les bons réflexes

pause

C'est un trauma du bassin : quelles options de
traitement

discussion

C'est de I'arthrose 1/ L'arthrose, toujours
responsable?

C'est de l'arthrose 2/ existe-t'il une option
chirurgicale?

discussion

Prise en charge du chien arthrosique a long
terme

Aurélien
Jeandel

Pierre Maitre,
Sébastien
Sarrau

Pierre Maitre,
Sébastien
Sarrau

Pierre Maitre,
Sébastien
Sarrau

Pierre Maitre,
Sébastien
Sarrau

Pierre Maitre,
Sébastien
Sarrau

Pierre Maitre,
Sébastien
Sarrau

Pierre Maitre,
Sébastien
Sarrau

Pierre Maitre,
Sébastien
Sarrau
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16/09/2023
14:35-14:55

16/09/2023
14:55-15:10

16/09/2023
15:10-15:50

16/09/2023
15:50-16:20

16/09/2023
16:20-16:50

16/09/2023
16:50-17:30

16/09/2023
17:30-17:45

Formateurs

Cours

Discussion

Cours

Pause

Cours

Cours

Discussion

Contact inscription

Particularités de la prise en charge du chat
arthrosique a long terme

discussion

Physiothérapie du chien arthrosique

Le nursing et prévention des complications de
I'animal grabataire

La prise en charge des escarres

discussion

Pierre Maitre,
Sébastien
Sarrau

Pierre Maitre,
Sébastien
Sarrau

Manon
Francois

Manon
Francois

Pierre Maitre,
Sébastien
Sarrau

Cauzinille Laurent (DV, Dip. ECVN, Dip. ACVIM (neurologie)), Piazza
Stéphanie (DV, Dip. ECVN), Jeandel Aurélien (DV, Dip. ECVN), Maitre Pierre
(Dip ECVS, DESV Chir), Sarrau Sébastien (DV, DESV Chirurgie des
Animaux de Compagnie, Dip. ECVS), Francois Manon (DV)

Jérome Buisson (email: jbuisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)
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