

Programme de formation

Intitulé de la formation Carca-Pratiques 2023 - Docteur, mon chien/chat ne peut plus se lever !

Date(s) 15/09/2023 - 16/09/2023

Lieu
place Auguste Pierre Pont
11000 Carcassonne
France



Présentation générale

Pour les 10 ans des Carca-pratiques, nous avons choisi pour thème de formation 2023, un motif fréquent de consultation et pas toujours simple à prendre en charge : le chien/chat qui ne se lève plus. Comme toujours, les formations se voudront résolument pratiques avec la présentation de nombreux cas cliniques.

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support pédagogique envoyé avant la formation par mail.

Objectifs pédagogiques

Être capable de :

- déterminer à partir de l'examen clinique et du recueil des commémoratifs si l'origine de l'incapacité à se lever d'un chien/chat est médicale, neurologique ou orthopédique ;
- réaliser un examen clinique neurologique approfondi en vue de localiser une lésion ;
- citer les indications des différents examens complémentaires lors d'une atteinte neurologique ;
- prendre en charge une atteinte médullaire ;
- citer les différentes causes d'une atteinte neurologique périphérique ;
- prendre en charge un animal traumatisé ;
- prendre en charge un animal arthrosique (prise en charge médicale, chirurgicale et de physiothérapie).

Durée de la formation 13h30

Validation Cette formation vous apporte 0.78 CFC. Une évaluation des connaissances

sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le doublement des points de formation continue.

Prérequis

Être vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Contact scientifique

Anne ROSSIGNOL-DELUGIN (email: anne_rossignol@yahoo.fr, tel: N/D)

Programme détaillé de la formation

15/09/2023 08:15-08:45	Accueil des participants		
15/09/2023 08:45-09:45	Cours	Evaluation initiale : est-ce médical? neurologique? orthopédique?	Laurent Cauzinille
15/09/2023 09:45-10:00	Discussion	discussion	Laurent Cauzinille
15/09/2023 10:00-10:30	Pause	pause	
15/09/2023 10:30-11:15	Cours	Examen neurologique approfondi et neurolocalisation : comment s'y retrouver simplement?	Laurent Cauzinille
15/09/2023 11:15-12:00	Cours	Indications et apports des examens complémentaires dans le diagnostic différentiel	Laurent Cauzinille
15/09/2023 12:00-12:15	Discussion	discussion	Laurent Cauzinille
15/09/2023 12:15-13:45	Déjeuner		
15/09/2023 13:45-15:10	Cours	L'atteinte est médullaire :Illustration à partir de cas cliniques	Stéphanie Piazza
15/09/2023 15:10-15:25	Discussion	discussion	Stéphanie Piazza
15/09/2023 15:25-16:00	Pause	pause	

15/09/2023 16:00-17:50	Cours	L'atteinte est périphérique : Illustration à partir de cas cliniques	Aurélien Jeandel
15/09/2023 18:00-18:30	Discussion	discussion/questions	
16/09/2023 08:30-09:00	Cours	Diagnostic orthopédique de l'animal qui ne se lève pas	Pierre Maitre, Sébastien Sarrau
16/09/2023 09:00-09:45	Cours	C'est un trauma : prise en charge initiale de l'animal traumatisé/les bons réflexes	Pierre Maitre, Sébastien Sarrau
16/09/2023 09:45-10:30	Pause	pause	
16/09/2023 10:30-10:55	Cours	C'est un trauma du bassin : quelles options de traitement	Pierre Maitre, Sébastien Sarrau
16/09/2023 10:55-11:05	Discussion	discussion	Pierre Maitre, Sébastien Sarrau
16/09/2023 11:05-11:50	Cours	C'est de l'arthrose 1/ L'arthrose, toujours responsable?	Pierre Maitre, Sébastien Sarrau
16/09/2023 11:50-12:20	Cours	C'est de l'arthrose 2/ existe-t'il une option chirurgicale?	Pierre Maitre, Sébastien Sarrau
16/09/2023 12:20-12:30	Discussion	discussion	Pierre Maitre, Sébastien Sarrau
16/09/2023 12:30-14:00	Déjeuner		
16/09/2023 14:00-14:35	Cours	Prise en charge du chien arthrosique à long terme	Pierre Maitre, Sébastien Sarrau

16/09/2023 14:35-14:55	Cours	Particularités de la prise en charge du chat arthrosique à long terme	Pierre Maitre, Sébastien Sarrau
16/09/2023 14:55-15:10	Discussion	discussion	Pierre Maitre, Sébastien Sarrau
16/09/2023 15:10-15:50	Cours	Physiothérapie du chien arthrosique	Manon Francois
16/09/2023 15:50-16:20	Pause		
16/09/2023 16:20-16:50	Cours	Le nursing et prévention des complications de l'animal grabataire	Manon Francois
16/09/2023 16:50-17:30	Cours	La prise en charge des escarres	Pierre Maitre, Sébastien Sarrau
16/09/2023 17:30-17:45	Discussion	discussion	

Formateurs Cauzinille Laurent (DV, Dip. ECVN, Dip. ACVIM (neurologie)), Piazza Stéphanie (DV, Dip. ECVN), Jeandel Aurélien (DV, Dip. ECVN), Maitre Pierre (Dip ECVS, DESV Chir), Sarrau Sébastien (DV, DESV Chirurgie des Animaux de Compagnie, Dip. ECVS), Francois Manon (DV)

Contact inscription Jérôme Buisson (email: jbuisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)